
Serie Ordinaria n. 29 - Giovedì 20 luglio 2023

– 58 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 12 luglio 2023 - n. 10573
Bando «Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 
2021» decreto n. 4273 del 29 marzo 2021 - Approvazione degli 
esiti istruttori del sesto lotto delle rendicontazioni presentate 
sulle due linee di finanziamento A e B

IL DIRIGENTE DELLA UO CLIMA E QUALITÀ DELL’ARIA
RICHIAMATE:
• la l.r. 12 dicembre 2003 n. 26, «Disciplina dei servizi locali di 

interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei 
rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche» che 
stabilisce le linee di indirizzo per la programmazione energetica 
regionale;

• la l.r. 11 dicembre 2006 n. 24 «Norme per la prevenzione e 
la riduzione delle emissioni in atmosfera a tutela della salute e 
dell’ambiente»;

• la l.r. 4 maggio 2020 n. 9 «Interventi per la ripresa economi-
ca» così come modificata dalla l.r. 7 agosto 2020 nr. 18 e dalla 
l.r. 26 ottobre 2020 n. 21, ed in particolare l’art. 1, comma 10, che 
istituisce il fondo «Interventi per la ripresa economica»;

• la d.G.R. n. 3531 del 5 agosto 2020, che ha approvato il «pro-
gramma degli interventi per la ripresa economica» e ha provve-
duto a prelevare la dotazione finanziaria necessaria dal «Fon-
do interventi per la ripresa economica» di cui all’art. 10 della l.r. 
9/2020 e s.m.i. allocando le risorse sullo stato di previsione delle 
spese;

• le d.G.R. n. 3749 del 30 ottobre 2020 e n. 4381 del 03 mar-
zo 2021 che hanno aggiornato il «programma degli interventi 
per la ripresa economica» approvato dalla d.G.R. n. 3531/2020;

• il Regolamento  (UE) n.  1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli artt. 107 e 108 
del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti de 
minimis alle imprese e in particolare gli artt. 1 (Campo di appli-
cazione), 2 (Definizioni), 3 (Aiuti de minimis), 5.1 (Cumulo) e 6 
(Controllo);

Preso atto che il «programma degli interventi per la ripresa 
economica», prevede l’intervento denominato «Reti di infrastrut-
ture per la mobilità elettrica» a cui la d.G.R. n. 3531/2020 ha de-
stinato uno stanziamento complessivo di euro 5.000.000,00 così 
suddiviso:

• euro 2.000.000,00 a valere sul capitolo 9.08.203.14476: «Con-
tributi per investimenti ad amministrazioni pubbliche per reti di 
infrastrutture per la mobilità elettrica- fondo ripresa economica» 
del bilancio 2021;

• euro 3.000.000,00 a valere sul capitolo 9.08.203.14476: «Con-
tributi per investimenti ad amministrazioni pubbliche per reti di 
infrastrutture per la mobilità elettrica- fondo ripresa economica» 
del bilancio 2022;

VISTE: 
• la d.G.R. 4323 del 15 febbraio 2021 che, in attuazione del so-

prarichiamato «programma degli interventi per la ripresa econo-
mica», ha approvato la «Misura di agevolazione per enti pubblici 
per la realizzazione di un’infrastruttura per la ricarica elettrica 
di veicoli sul territorio lombardo» definendo criteri e modalità di 
concessione dei contributi e destinando all’intervento la dota-
zione complessiva di euro 5.000.000,00 così suddivisa:

o euro 2.000.000,00 a valere sul capitolo 9.08.203.14476: 
«Contributi per investimenti ad amministrazioni pubbliche per 
reti di infrastrutture per la mobilità elettrica- fondo ripresa econo-
mica» del bilancio 2021;

o euro 3.000.000,00 a valere sul capitolo 9.08.203.14476: 
«Contributi per investimenti ad amministrazioni pubbliche per 
reti di infrastrutture per la mobilità elettrica- fondo ripresa econo-
mica» del bilancio 2022;

• la d.G.R. 4373 del 03 marzo 2021 che ha modificato i criteri 
e le modalità di concessione dei contributi definiti dalla prece-
dente d.G.R. 4323/2021 stabilendo inoltre che le risorse stanziate 
sul capitolo 9.08.203.14476 sono così ripartite sulle diverse linee 
di finanziamento previste:

o per l’annualità 2021: 1 milione di euro per la linea di finanzia-
mento A e 1 milione di euro per la linea B;

o per l’annualità 2022: 1,5 milioni di euro per la linea di finan-
ziamento A e 1,5 milioni di euro per la linea B;

e che, in caso di economie o mancata assegnazione dell’in-
tera dotazione, le risorse destinate ad una linea saranno utiliz-
zate sull’altra linea, per assegnazione completa o scorrimento 
della graduatoria di eventuali progetti ammessi e non finanziati;

• la d.G.R. 5136 del 02 agosto 2021 che ha disposto:

o di rifinanziare con le risorse rese disponibili dalla L.C.R. n. 89 
del 27 luglio 2021 «Assestamento al bilancio 2021-2023 con mo-
difiche di leggi regionali», pari ad euro 13.000.000,00, la misura 
di agevolazione rivolta agli enti pubblici per la realizzazione di 
un’infrastruttura di ricarica elettrica di veicoli sul territorio lom-
bardo approvata con d.G.R. n. 4323 del 15 febbraio 2021, inte-
grata dalla d.G.R. n. 4373 del 03 marzo 2021; 

o di stabilire la seguente ripartizione delle risorse di cui al pre-
cedente punto:

• euro 3.900.000,00 a valere sul capitolo 9.08.203.14476 del 
bilancio 2021, di cui euro 400.000,00 sulla Linea A e euro 
3.500.000,00 sulla Linea B;

• euro 9.100.000,00 a valere sul capitolo 9.08.203.14476 del 
bilancio 2022, di cui euro 2.100.000,00 sulla Linea A e euro 
7.000.000,00 sulla Linea B;

o di procedere allo scorrimento delle graduatorie previste da-
gli allegati 1 e 2 approvate dal DDUO n. 10018/2021, impiegan-
do le risorse disponibili sul 2021 pari a euro 3.900.000,00 a valere 
sul capitolo 9.08.203.14476 del bilancio 2021 e le eventuali ri-
sorse residue già destinate alla misura dalla d.G.R. n. 4323 del 
15 febbraio 2021, al fine di poter finanziare un maggior numero 
di progetti risultati ammissibili;

o che in caso di economie o mancata assegnazione dell’in-
tera dotazione, le risorse destinate ad una linea saranno utiliz-
zate sull’altra linea, per assegnazione completa o ulteriore scor-
rimento della graduatoria di eventuali progetti ammessi e non 
finanziati;

Visto altresì il decreto 4273 del 29 marzo 2021 con il quale, in 
attuazione della d.G.R. 4323 del 15 febbraio 2021, è stato appro-
vato il bando «Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 
2021»;

Dato atto che con il decreto n. 10018 del 21 luglio 2021 sono 
state approvate:

• la graduatoria di merito dei progetti ammissibili presentati 
sulla linea di finanziamento A con l’indicazione dei progetti fi-
nanziati per un importo complessivo di euro 969.668,71 e di 
quelli non finanziati;

• la graduatoria di merito dei progetti ammissibili presentati 
sulla linea di finanziamento B con l’indicazione dei progetti fi-
nanziati per un importo complessivo di euro 877.051,48 e di 
quelli non finanziati;

• l’elenco dei progetti non ammissibili presentati sulla li-
nea di finanziamento A con l’indicazione della motivazione di 
inammissibilità;

• l’elenco dei progetti non ammissibili presentati sulla li-
nea di finanziamento B con l’indicazione della motivazione di 
inammissibilità;

Preso atto che con il successivo decreto 10791 del 04 ago-
sto 2021 sono state approvate:

• lo scorrimento della graduatoria per la linea di finanziamen-
to A;

• la rettifica, a seguito delle verifiche effettuate sul pla-
fond «de minimis», della graduatoria approvata dal decreto 
n. 10018/2021 sulla linea di finanziamento B e il suo scorrimento;

• la rettifica dell’elenco delle domande non ammesse sulla 
linea di finanziamento B approvato dal decreto n. 10018/2021 
integrando tale elenco con le domande risultate non ammissi-
bili a seguito delle verifiche effettuate sul plafond «de minimis»;

Preso atto altresì che gli impegni e le contestuali liquidazioni 
dell’anticipo del 50% dei contributi concessi sulle linee di finan-
ziamento A e B sono stati approvati con i decreti n.11432 del 
27 agosto 2021, 11433 del 27 agosto 2021, 12748 del 27 settem-
bre 2021 e 14542 del 28 ottobre 2021;

Considerato che il bando prevede al punto C.4 «Modalità e 
tempi di erogazione dell’agevolazione» che «Il contributo è ero-
gato al soggetto pubblico beneficiario secondo il seguente 
schema:

• 50% del contributo concesso in forma di anticipo, a seguito 
del decreto del Responsabile del procedimento di approvazio-
ne della procedura per l’assegnazione delle risorse;

• saldo del contributo riconosciuto, a seguito del decreto del 
Responsabile del procedimento di approvazione con istruttoria 
della rendicontazione di cui al paragrafo C.3.

Qualora, a seguito della rendicontazione, le spese ammissibili 
risultino inferiori al contributo originariamente concesso, il saldo 
verrà proporzionalmente rideterminato.»



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Giovedì 20 luglio 2023

– 59 –

Dato atto, con d.g.r. n.  4323/2021, ai sensi del decreto 31 
maggio 2017, n. 115 «Regolamento recante la disciplina per il 
funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato (RNA), 
ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, 
n. 234 e s.m.i.», è stato individuato il soggetto concedente nella 
U.O. Clima e Qualità dell’Aria che ha provveduto alla registrazio-
ne del regime di Aiuti nel Registro stesso con codice CAR 17370;

Verificata l’attuazione degli adempimenti previsti dall’articolo 
9 (Registrazione Aiuti individuali) del suddetto decreto 31 mag-
gio 2017, n. 115, per quanto concerne i progetti della linea di 
finanziamento B, riportati nell’Allegato 2, parte integrante e so-
stanziale del presente atto;

Considerato che:
• la spesa prevista per gli interventi finanziati dal bando è fi-

nalizzata all’incremento del patrimonio dei soggetti pubblici 
beneficiari;

• gli interventi finanziati dal bando sono realizzati dai sog-
getti pubblici beneficiari e rientrano nella tipologia individuata 
dall’art. 3 c. 18 della l. 350/2003 lettera c) «acquisto di impianti, 
macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di trasporto e 
altri beni mobili ad utilizzo pluriennale»;

Ritenuto di procedere per lotti all’approvazione dell’istruttoria 
delle rendicontazioni presentate e alle eventuali conseguenti 
liquidazioni;

Preso atto che si è conclusa l’istruttoria del sesto lotto delle 
rendicontazioni presentate sulle linee di finanziamento A e B e 
di conseguenza risultano ammesse a contributo le domande 
elencate negli allegati 1 e 2, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento

Ritenuto dunque:
• di approvare gli Allegati 1 e 2, parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, contenenti gli esiti istruttori del se-
sto lotto delle rendicontazioni presentate nell’ambito del bando 
«Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 2021» sulle li-
nee di finanziamento A e B;

• di procedere sulla base del valore finale dei contributi am-
missibili alla liquidazione del saldo ed alla registrazione delle 
economie sugli impegni assunti;

Dato atto che per ciascuna domanda contenuta negli alle-
gati 1 e 2 è indicato in giorni l’eventuale mancato rispetto dei 
termini procedurali previsti dal par. C.3 del Bando «Infrastrutture 
di ricarica elettrica per enti pubblici 2021» ed in assenza di indi-
cazione tali termini si intendono rispettati;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, Legge 241/90, av-
verso il presente provvedimento è diritto degli interessati espe-
rire ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
(TAR) o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data 
di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia 
(BURL);

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Visti altresì:
• la l.r. 7 luglio 2008, n. 20, «Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale»;
• i provvedimenti organizzativi della XI legislatura regionale ed 

in particolare la deliberazione della Giunta regionale n. XI/6938 
del 12  settembre  2022 «XIV PROVVEDIMENTO ORGANIZZATIVO 
2022» con la quale è stato attribuito all’Ing. Gian Luca Gurrieri 
l’incarico di dirigente della U.O. Clima e Qualità dell’Aria che ha 
la competenza dell’adozione del presente atto;

• i provvedimenti organizzativi della XII legislatura regionale 
ed in particolare la deliberazione della Giunta regionale XII/59 
Seduta del 23 marzo 2023 «II PROVVEDIMENTO ORGANIZZATIVO 
– XII LEGISLATURA» che ha disposto di prorogare tutti gli incari-
chi dirigenziali in scadenza, sino al perfezionamento delle pro-
cedure finalizzate alla completa attuazione del nuovo assetto 
organizzativo mediante l’attribuzione degli incarichi apicali e 
dirigenziali, a seguito della prossima costituzione di tutte le Dire-
zioni Generali;

• la legge regionale del 29 dicembre 2022 - n. 35 «Bilancio di 
previsione 2023 - 2025»;

Verificato che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto 
del presente provvedimento non prevede la verifica della rego-
larità contributiva del beneficiario;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Dato atto che i CUP assegnati alla spesa dei progetti il cui 
rendiconto è approvato con il presente atto sono riportati negli 
allegati 1 e 2.

DECRETA
1. di approvare gli Allegati 1 e 2, parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, contenenti gli esiti istruttori del se-
sto lotto delle rendicontazioni presentate nell’ambito del bando 
«Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 2021» sulle li-
nee di finanziamento A e B;

2. di procedere alle seguenti liquidazioni relative al saldo dei 
contributi ammissibili: 

Beneficiario/
Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp. 

Perente
Da 

liquidare
COMUNE DI 
CANTU’ 10497 9.08.203.14476 2023 / 62006 

/ 0 35.771,72

COMUNE DI 
GRONE 10122 9.08.203.14476 2023 / 62016 

/ 0 31.128,30

3. di ridurre gli impegni indicati nella tabella seguente: 

Capitolo Anno 
Impegno N. Impegno Sub

Economia 
ANNO 
2023

Economia 
ANNO 
2024

Economia 
ANNO 
2025

9.08.203.14476 2023 62006 0 -3.262,28 0,00 0,00

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, 
comprensivo degli allegati parti integranti e sostanziali, sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Lombardia; 

5. di attestare che la spesa prevista per gli interventi finanziati 
dal bando è finalizzata all’incremento del patrimonio dei sog-
getti pubblici beneficiari;

6. di attestare che gli interventi finanziati dal bando sono rea-
lizzati dai soggetti pubblici beneficiari e rientrano nella tipologia 
individuata dall’art. 3 c. 18 della l. 350/2003 lettera c) «acquisto 
di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di 
trasporto e altri beni mobili ad utilizzo pluriennale»;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, Legge 241/90, 
avverso il presente provvedimento è diritto degli interessati espe-
rire ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
(TAR) o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data 
di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia 
(BURL);

8. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del D. Lgs 33/2013 è avvenuta in sede di adozione dei decreti di 
concessione indicati negli allegati 1 e 2 e che contestualmente 
alla data di adozione del presente atto si provvede ad aggior-
nare tale pubblicazione sulla base degli esiti istruttori delle rendi-
contazioni presentate;

 Il dirigente
Gian Luca Gurrieri

——— • ———



Serie Ordinaria n. 29 - Giovedì 20 luglio 2023

– 60 – Bollettino Ufficiale

N. ID 
domanda

Data protocollo 
rendicontazione

Numero di protocollo 
rendicontazione Denominazione soggetto Codice fiscale N. decreto di 

concessione
Data decreto di 

concessione
Contributo 
concesso

Anticipo del 50% 
liquidato

Spese Ammissibili 
Rendicontate

Contributo ammissibile 
a seguito di 

rendicontazione 

Importo da liquidare a 
saldo CUP

Eventuali giorni di 
ritardo nell'adozione 

dell'atto
1 3015517 28/06/2022 14:15:59 T1.2022.0048252 Comune di Cantù 00233930130 10791 04/08/2021 78.068,00 € 39.034,00 € 74.805,72 € 74.805,72 € 35.771,72 € J31B21001170002 289

NOTA: in caso di importo da liquidare a saldo negativo sarà l'ente pubblico beneficiario a dover resituire a Regione Lombardia l'importo indicato. 

All. 1 BANDO INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA PER ENTI PUBBLICI 2021 - ESITI ISTRUTTORI DEL SESTO LOTTO DELLE RENDICONTAZIONI PRESENTATE SULLA LINEA A                                                                                                                           
DOMANDE AMMESSE



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Giovedì 20 luglio 2023

– 61 –

N. ID 
domanda

Data protocollo 
rendicontazione

Numero di protocollo 
rendicontazione Denominazione soggetto Codice fiscale N. decreto di 

concessione
Data decreto di 

concessione
Contributo 
concesso

Anticipo del 50% 
liquidato

Spese Ammissibili 
Rendicontate

Contributo ammissibile 
a seguito di 

rendicontazione 

Importo da liquidare 
a saldo CUP COR COVAR

Eventuali giorni di 
ritardo nell'adozione 

dell'atto
1 2774713 03/02/2023 11:51:22 T1.2023.0014685 Comune di Grone 00722570165 10791 04/08/2021 62.256,60 € 31.128,30 € 62.500,00 € 62.256,60 € 31.128,30 € F64E21000670002 5851637 - 70

NOTA: in caso di importo da liquidare a saldo negativo sarà l'ente pubblico beneficiario a dover resituire a Regione Lombardia l'importo indicato. 

All. 2 BANDO INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA PER ENTI PUBBLICI 2021 - ESITI ISTRUTTORI DEL SESTO LOTTO DELLE RENDICONTAZIONI PRESENTATE SULLA LINEA B                                                                                                                                       
DOMANDE AMMESSE


